CÂMARA MUNICIPAL DE GUANHÃES
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO /2026

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Guanhães, Sr. Mauro

da Conceição Neves, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário, e se aprovada, seja

enviado ofício ao Sr. Evandro Lott Moreira, Digníssimo Prefeito Municipal, para que sejam

encaminhadas, no prazo máximo de 20 (vinte) dias, nos termos do art. 15, §1°, da Lei n°

12.527/2011, respostas concretas dos pedidos de informações, indicações e

requerimentos destinados ao Poder Executivo da lavra da Vereadora Claudiana Maria de

Azevedo e que retornaram com a simples menção de que os pedidos seriam

encaminhados ao setor competente.

Justifico o presente pedido no fato de que diversas indicações, ofícios e

requerimentos retornam contendo respostas genéricas de que as mesmas serão

encaminhadas ao setor competente e, de fato, não dão o devido retorno, o que equivale a

ausência de respostas, passível de tomada de providências por parte desta Edilidade, nos

termos do art. 40, III, do Decreto-Lei n° 201/67.

Guanhães, 30 de janeiro de 2026.

Claudianal,(21,

Vereador
zevedo

Rua Doutor Odilon Behrens, n° 193— Centro

Guanhães/MG — CEP 39740-000 Telefone:(33) 3421-4451.